
1 

 

 

Istituto Comprensivo Statale “Giuseppe Di Vittorio” 

AD INDIRIZZO MUSICALE 
Via G. Di Vittorio, 11  –  90121 Palermo – 
091.6216635                    091.6216400 

Codice fiscale:  97163370824 

eMail: paic85200e@istruzione.it               PEC: paic85200e@pec.istruzione.it 
 

 

 

 

Anno scolastico 2023/2024 
 

ESTRATTO VERBALE N. 16/ 2023 DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO SEDUTA DEL 22/12/2023 

 

    L’anno 2023 il giorno 22 del mese di dicembre alle ore 16.45, presso la Sede Centrale G. Di 
Vittorio, a seguito di regolare convocazione del Presidente del Consiglio d’Istituto, del 18/12/2023 
Prot. N 12817 si sono riuniti: 
 

NOME E COGNOME RUOLO 

Angela Mirabile Dirigente Scolastico 

Silvana Buzzotta Componente Docenti 

Gabriella Civello Componente Docenti 

Ugo Di Marzo Componente Docenti 

Caterina Dulcimascolo Componente Docenti 

Maria La Paglia Componente Docenti 

Giuseppina Mazzola Componente Docenti 

Nicolò Balsano Componente ATA 

Valentina Fontana Componente Genitori 

Valentina Ingrassia Componente Genitori 

Domenica Marchese Componente Genitori 

 

Per la  trattazione del  seguente ordine del giorno: 

1. Variazioni al P.A. 2023. 

2. Radiazioni residui attivi E.F. 2023 

3. Rendiconto del contributo straordinario “ per spese di investimento per manutenzione 

urgente ed indifferibile” Comune di Palermo D.D. 13355 DEL 29.12.2022. 

4. Manuale di Autocontrollo I.C.S. G. DI VITTORIO A.S. 2023 2024. 

5. Criteri per le iscrizioni a.s. 2024/2025. 

 
Risultano assenti i seguenti Consiglieri: Angelo Onorato, Maria Di Girolamo, Maria Grazia Gurrera, 
Marianna Sorrentino.  
 
SENTITO il Presidente del Consiglio d’Istituto il quale chiede ai componenti del Consiglio d’Istituto 
l’integrazione del seguente punto all’Ordine del giorno: 
 

 Proposta Viaggio d’Istruzione con pernottamento per le classi quinte della Scuola Primaria. 
 

CONSIDERATO che i componenti del Consiglio d’Istituto approvano all’unanimità la suddetta 
integrazioni 
L’Ordine del Giorno risulta essere il seguente: 
 
 

1. Variazioni al P.A. 2023. 

mailto:paic85200e@istruzione.it
mailto:paic85200e@pec.istruzione.it


2 

 

2. Radiazioni residui attivi E.F. 2023 

3. Rendiconto del contributo straordinario “ per spese di investimento per manutenzione 

urgente ed indifferibile” Comune di Palermo D.D. 13355 DEL 29.12.2022. 

4. Manuale di Autocontrollo I.C.S. G. DI VITTORIO A.S. 2023 2024. 

5. Criteri per le iscrizioni a.s. 2024/2025. 

6. Proposta Viaggio d’Istruzione con pernottamento per le classi quinte della Scuola Primaria. 
 

1. Variazioni al P.A. 2023 

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
OMISSIS 

  
SENTITI i componenti del CONSIGLIO D'ISTITUTO, i quali concordano di approvare le suddette 
variazioni; 
 
all'unanimità dei presenti espressa con voto palese 
 

DELIBERA 
 

            Delibera N. 135 
                                                                                                                        Del 22/12/2023 

 
di approvare le seguenti variazioni al Programma Annuale E.F. 2023:  

 

 Entrata  06/05  Contributo da privati  che da € 20.916,80 con l’aumento di € 355,35 passa ad € 
21.272,15; 

 Uscite A02 Funzionamento Amministrativo che da € 26.186,97 con l’aumento di € 355,35 

passa ad € 26.542,32; 

 Entrata  06/05  Contributo da privati  che da € 21.272,15 con l’aumento di € 9,00 passa ad € 

21.281,15 ; 

 Uscite A03 Didattica che da € 278.205,47 con l’aumento di   € 9,00 passa ad € 278.214,47; 

 Entrata  06/05  Contributo da privati  che da € 21.281,15 con l’aumento di € 473,80 passa ad € 
21.754,95; 

 Uscite A02 Funzionamento Amministrativo che da € 26.542,32 con l’aumento di € 473,80 

passa ad € 27.016,12; 

 Entrata  06/05  Contributo da privati  che da € 21.754,95 con l’aumento di € 33,00 passa ad € 
21.787,95 ; 

 Uscite A03 Didattica che da € 278.214,47 con l’aumento di   € 33,00 passa ad € 278.247,47; 

 Entrata  06/05  Contributo da privati  che da € 21.787,95 con l’aumento di € 1.045,45 passa 

ad € 22.833,40; 

 Uscite A02 Funzionamento Amministrativo che da € 27.016,12 con l’aumento di   € 1.045,45 

passa ad € 28.061,57; 

 Entrata  06/05  Contributo da privati  che da € 22.833,405 con l’aumento di € 43,18 passa ad € 
22.876,58 ; 

 Uscite A03 Didattica che da € 278.247,47 con l’aumento di   € 43,18 passa ad € 278.290,65; 

 Entrata  06/05  Contributo da privati  che da € 22.876,58 con l’aumento di € 506,00 passa 

ad € 23.382,58 ; 

 Uscite A05 Visite e viaggi e programmi di studi all’estero che da € 21.059,34 con   l’aumento 
di   € 506,00 passa ad €  21.565,34; 

 Entrata  06/05  Contributo da privati  che da € 23.382,58 con l’aumento di € 767,35 passa 
ad € 24.149,93; 

 Uscite A02 Funzionamento Amministrativo che da € 28.061,57 con l’aumento di   € 767,35 

passa ad € 28.828,92; 



3 

 

 radiazione del residuo attivo di € 5.106,29; 

 radiazione del residuo attivo di € 13.996,80; 

 radiazione del residuo attivo di € 8.000,00. 

 Entrata 03/01 Finanziamento dello stato Dotazione ordinaria  che da € 545,00 con 
 l’aumento di € 206,96 passa  ad € 751,96; 

 Uscite  A02 Funzionamento Amministrativo che da € 28.828,92 con  l’aumento di 156,96 
passa ad € 28.985,88; 

 Uscita A03 Didattica che da € 278.290,65 con l’aumento di € 50,00 passa ad € 278.340,65. 

 Entrata 03/01 Finanziamento dello stato Dotazione ordinaria  che da € 751,96 con 
 l’aumento di € 10,00 passa  ad € 763,97,96; 

 Uscite  A02 Funzionamento Amministrativo che da € 28.985,88 con l’aumento di € 
 10,00 passa ad € 28.995,88; 

 Uscita A03 Didattica che da € 278.340,65con l’aumento di € 2,01 passa ad € 278.342,66. 

 

 

2. Radiazioni residui attivi E.F. 2023. 

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

  
OMISSIS 

 
all'unanimità dei presenti espressa con voto palese  
 

DELIBERA 
 

            Delibera N. 136 
                                                                                                                        Del 22/12/2023 

 
di  approvare  le seguenti Radiazioni del residuo attivo al Programma Annuale secondo quanto segue: 

 

 radiazione del residuo attivo di € 5.106,29; 

 radiazione del residuo attivo di € 13.996,80; 

 radiazione del residuo attivo di € 8.000,00. 
 

3. Rendiconto del contributo straordinario “per spese di investimento per 

manutenzione urgente ed indifferibile” Comune di Palermo D.D. 13355 DEL 

29.12.2022. 

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
OMISSIS 

 
all'unanimità dei presenti espressa con voto palese  
 

DELIBERA 
 
 

 
      Delibera N. 137 

                                                                                                                   Del 22/12/2023 
 

di approvare il Rendiconto del contributo straordinario “per spese di investimento per 

manutenzione urgente ed indifferibile” Comune di Palermo D.D. 13355 DEL 29.12.2022, 

secondo il seguente prospetto: 



4 

 

 

ISTITUZIONE SCOLASTICA ISTITUTO COMPRENSIVO G. DI VITTORIO 

N.  CONTRIBUTO ASSEGNATO          

  €     61.000,00 
IMPORTO 

NUMERO  

MANDATO 

quietanzato 

 

 

1 

 

Fattura n. 2023/0//177 del 19/09/2023 

Da “AMG ENERGIA SPA“ 

Buono d’ordine Prot. n. 1447203 del 16/02/2023 

Lavori di ripristino canna fumaria a servizio 

dell’impianto termico plesso Natoli 

€   4.976,38 

Mand. N. 241 del 

14.12.23 

Mand. N. 243 del 

19.12.23 

 

 

2 

Fattura n. FPA-2023-25 del 03/10/2023  

Da “ SS SOLUZIONI E SERVIZI S.R.L.S.“ 

Buono d’ordine  Prot. n. 6853 del 28/06/2023 

Lavori in Sede e ai plessi Industriale e Mattarella 

€   39.918,40 

Mand. N. 238 del 

14.12.23 

Mand. N.242 del 

19.12.23 

 

3 

Fattura n. 17/PA del 02/10/2023 

Da “IMPR.E.S.I.M.di MARCO GIULIANO” 

Buono d’ordine Prot. n. 7076 del 11/07/2023 

Lavori in Sede e ai plessi Industriale, Mattarella 

e Natoli 

€ 11.407,00 

Mand. N. 239 del 

14.12.23 

Mand. N.245 del 

19.12.2023 

 

 

4 

Fattura n. 16/PA del 23.09.2023 

Da “IMPR.E.S.I.M.di MARCO GIULIANO” 

Buono d’ordine Prot. n. 7194 del 18/07/2023 

Lavori al plesso Natoli 

€ 4.698,22 

Mand. N. 240 del 

14.12.23 

Mand. N.244 del 

19.12.2023 

                            TOTALE RENDICONTO € 61.000,00 
 

        
 

 

4. Manuale di Autocontrollo I.C.S. G. DI VITTORIO A.S. 2023 2024. 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

OMISSIS 

 
all'unanimità dei presenti espressa con voto palese  
 

DELIBERA 
 

 
         Delibera N. 138 

                                                                                                                        Del 22/12/2023 
 

di approvare la revisione del Manuale di Autocontrollo dell’I.C.S. G. DI Vittorio di Palermo, 
in riferimento all’attivazione della Refezione Scolastica a.s. 2023 2024. 
 

5. Criteri per le iscrizioni a.s. 2024/2025. 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

OMISSIS 

 



5 

 

all'unanimità dei presenti espressa con voto palese  
 
 

DELIBERA 
      Delibera N. 139 

                                                                                                                        Del 22/12/2023 
 

 
di approvare positivamente i seguenti Criteri e precedenze iscrizioni alunni a.s. 2024-2025: 
 

    Per la scuola dell’Infanzia,   
posta la priorità per gli allievi già iscritti e frequentanti nell’Anno Scolastico 2023/2024, di 
accettare prioritariamente le richieste pervenute entro la data ultima fissata dalla C.M per le 
iscrizioni di tutti i bambini che hanno compiuto 5 anni, successivamente le richieste di 
iscrizione dei bambini che hanno compiuto 4 anni, infine quelle dei bambini che hanno 
compiuto 3 anni  tenendo conto della data di nascita. Le richieste pervenute oltre la data di 
scadenza saranno inserite in coda alla precedente graduatoria; 
 

 Per la prima classe della Scuola Primaria  
la scuola fissa il numero massimo di alunni che ogni classe dei due plessi potrà accogliere 
sulla base della normativa vigente per la formazione delle classi, delle norme sulla capienza 
delle aule e della eventuale presenza di allievi disabili nella classe. Si cercherà di esaudire 
la richiesta del Plesso prescelto anche in relazione all’eventuale scelta del genitore in 
riferimento al Tempo Pieno e le domande saranno prese in considerazione fino alla 
saturazione dei posti disponibili. Nel caso le domande eccedessero i posti disponibili si 
seguiranno i seguenti criteri di priorità per gli allievi in obbligo scolastico: 
1.Alunni residenti nel Comune nella zona territoriale afferente il Plesso richiesto: 
In subordine,  altri elementi preferenziali sono, nell’ordine, i seguenti:  
2. Presenza di altri fratelli iscritti e frequentanti il Plesso richiesto; 
3. Affidamento dell’alunno, durante la giornata, a congiunti (nonni o zii) che abitano nella 
zona territoriale afferente il Plesso richiesto; 
4. Ubicazione dell’attività lavorativa dei genitori nella zona territoriale afferente il Plesso 
richiesto. 
Una volta esauriti i posti disponibili in un plesso tutte le altre domande saranno considerate 
in esubero e si procederà come segue: saranno contattati tutti i genitori degli alunni in 
esubero e verrà proposto, ove ve ne siano le condizioni, un posto in un altro Plesso 
dell’Istituto Comprensivo, tenendo conto delle indicazioni della famiglia. 
 

 Per la prima classe della Scuola Secondaria di primo Grado  
si stabilisce di dare precedenza agli alunni interni all’Istituto Comprensivo "G. Di Vittorio"; 
inoltre, fino al completamento dell’organico, di accettare le domande provenienti dalle 
scuole vicine dando la precedenza in ordine: agli alunni diversamente abili, agli alunni che 
hanno fratelli o sorelle che frequentano già l’I.C. “G. Di Vittorio”; infine di tenere conto della 
distanza del domicilio e/o luogo di lavoro di uno dei genitori dalla sede erogatrice del 
servizio. 

      
• Criteri di precedenza per l’ammissione all’indirizzo musicale  

(Scuola Secondaria di primo Grado) 
L’offerta formativa dell’Istituto prevede l’indirizzo musicale con lo studio di quattro strumenti: 
pianoforte, chitarra, clarinetto e flauto. L’ammissione all’indirizzo musicale è subordinata al 
punteggio ottenuto dalle prove attitudinali (ritmica, armonica e melodica) che l’alunno dovrà 
sostenere nel mese di febbraio. Il punteggio formerà la graduatoria generale, in ordine 
decrescente, dalla quale saranno desunte le graduatorie in riferimento ad ogni singolo 
strumento. 

 



6 

 

 
6. Proposta Viaggio d’Istruzione con pernottamento per le classi quinte della Scuola 

Primaria. 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

OMISSIS 

 
all'unanimità dei presenti espressa con voto palese  
 
 

DELIBERA 
      Delibera N. 140 

                                                                                                                        Del 22/12/2023 
 

 
di approvare positivamente la proposta di un Viaggio d’Istruzione con pernottamento 
per le classi quinte della Scuola Primaria in seguito alla delibera dei Consigli 
d’Interclasse. 

 
Esauriti gli argomenti all’Ordine del Giorno la seduta viene tolta alle ore 17.25 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto    

  
                     Il Segretario C.d.I.                                                   Il Presidente C.d.I. 
 
    F.to. Insegnante Dulcimascolo Caterina                             F.to.Signora Domenica Marchese                                                                                                     
       


